ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO

PARA A PASTORAL DA CRIANÇA PELO SEU DIA,

CELEBRADO ANUALMENTE EM 05 DE DEZEMBRO.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos do Art. Do Art. 165 do

regimento interno, requer a vossa excelência, que faça constar nos anais
deste poder, voto de aplauso para a PASTORAL DA CRIANÇA pelo seu
dia, celebrado anualmente em 05 de dezembro.

A Pastoral da Criança celebra no dia 05 de dezembro seus

31 anos de presença nas comunidades mais pobres do Brasil.

Nos 31 anos de sua existência, a Pastoral da Criança está presente em todos os estados do

Brasil e em mais 20 países. São mais de 240 mil voluntários capacitados e atuando em 40.853 mil
comunidades organizadas de 4.016 municípios. Mensalmente são acompanhadas quase 95 mil
gestantes e mais de 1.689.000 crianças pobres menores de seis anos de idade, recebendo
orientações sobre o valor nutritivo dos alimentos, ajudando a identificar a desnutrição, a fortalecer o
aleitamento materno, controle de doenças respiratórias e diarréia, a prevenção de acidentes
domésticos e tantos outras ações simples, baratas e facilmente replicáveis. Do total de voluntários,
134,393 são líderes comunitários, pessoas simples, em sua maioria mulheres (92%), que vivem nas
próprias comunidades onde atuam.

Em 1985, a Assembléia Geral das Nações Unidas escolheu o dia 5 de dezembro como a data
oficial para a celebração do trabalho voluntário. Desde então, centenas de países aderiram à data
para celebrar o esforço voluntário e suas conquistas. No Brasil, além desta data mundial, 05 de
dezembro é o Dia Nacional da Pastoral da Criança, instituído por meio da Lei nº 11583/2001. Cerca
de 70% dos recursos financeiros que sustentam a Pastoral da Criança são oriundos de verbas
públicas (sobretudo do Ministério da Saúde, mas também de estados). O percentual restante é fruto
de doações de empresas, doações pessoais intermediadas ou doações pessoais diretas (em que
pessoas físicas depositam algum valor monetário na conta corrente da instituição).

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix Araújo”, em 04 de

Dezembro de 2020.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_da_Sa%C3%BAde_(Brasil)